Der Beamte des Königs von Majorka, der uns über Philipps letzte Tage so ein
gehenden Bericht gibt (s. oben S. 38), erzählt uns von einem astrologischen Traktat,

von dem Finke (Rede S. 217 f.) berichtet, wünscht vier solche Stimmen für ihn, der Fortsetzer der 
Chronik des Ada Murimuth (Rer. Brit. SS. 1889) p. 17 erzählt, dass Philipp auf dem Vienner Konzil 
neben der Verbrennung der Gebeine des Papstes Bonifaz gefordert habe, quod ipse rex et successores 
sui vocem trium cardinalium haberent in omni electione papae, et in utraque (seil, petitione) defecit. 
Ich glaube nicht an diese Anträge, aber auch als Gedankenblasen sind diese Dinge von Wert.

1) In der 6. Apologie vom 3. August 1310 {Dapay pr. p. 438) schildert Nogaret den König als 
persona humilis et benigna, misericors et mansueta, colens et servans pro posse suo iustitiam et etiam 
servare summe desiderans, persona timorata, apud Deum et apud homines semper timens peccare in 
agendis, nisi cum deliberato consilio sapienter procederet in eisdem, vir honestus et continens nec 
unquam contrarium fuit Visum vel dictum de eo; vir magnae religionis et fidei ardore succensus et 
vigens inter caeteras personas nobiles hujus mundi, vir vacans diebus singulis orationi et divinis officiis, 
vir magnae et summae patientiae atque modestiae nec unquam ad vindictam inimicorum suorum guerras 
movit vel fovit, sed solum pro iustitiae executione vel defensione necessarias regni sui. — Die andere 
Charakteristik findet sich in der 7. Apologie vom 17. Dezember 1310, Dupuy pr. p. 518: Dominus rex 
est natus de progenie regum Francorum qui omnes a tempore regis Pipini, de cuius progenie dictus 
rex noscitur descendisse, fuerunt religiosi, ferventes pugiles fidei sanctaeque matris ecclesiae validi 
defensores, plures schismaticos eiecerunt, qui Romanam ecclesiam occuparant nec aliquis eorum iustiorem 
causam habere potuit quam rex iste. Idem rex semper fuit in coniugio suo et ante et post castus, 
humilis, modestus ore et lingua, nunquam in eo ira, neminem odit, nemini invidet, omnes diligit, plenus 
gratia, caritativus, pius, misericors, veritatem et iustitiam semper secutus, nunquam in eius ore detractio, 
fervens in fide, religiosus in vita, basilicas aedificans et Opera pietatis exercens, pulcer visu et decorus 
aspectu, gratias omnibus etiam inimicis suis cum sunt in eius conspectu apertaque miracula Deus 
infirmis, Deus per manus eius ministrat. Die zweite Charakteristik hat Renan im Art. Nogaret, etudes 
p. 221, übersetzt, in freiem Auszug Langlois in Revue des deux mondes t. 103 (1891), p. 392 mit der 
Bemerkung: ce portrait idyllique d’un des tyrans les plus rüdes qui furent jamais est peut-etre ressem- 
blant: il y a de ces ämes douces decidees et impitoyables. Später in Histoire de France III, 2, p. 120 
gibt er einen anderen Auszug davon und bezeichnet die Skizze Nogarets als ein Prunkstück, apologetisch, 
oratorisch und unbestimmt. Beide Charakteristiken haben ihren gewissen Wert für Philipp wie für 
Nogaret, daher habe ich sie hier aus Dupuy's seltenem Buche mitteilen wollen.
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den er neulich seinem König geschickt habe, darin stehe mit Bezug auf eine nun 
wirklich eingetretene Sonnenfinsternis die Weissagung „Ein grosser König wird leiden“ 
und ohne Zweifel habe jetzt ein grosser König den Tod gelitten.

Werden wir einstimmen in das Urteil des unbefangenen Zeitgenossen, dass 
Philipp ein grosser König gewesen sei? Ja! wenn als gross auch der Herrscher gilt, 
der zwar nicht für die nächste Zukunft dauerndes erreicht, aber späten Enkeln vor
bildlich gezeigt hat, auf welchen Wegen sie Frankreich zu einer hohen Machtstellung 
unter den Völkern führen könnten. Wer sich das Bild Philipps des Schönen, wie 
wir es zu zeichnen versuchten, vergegenwärtigt, wird sich unwillkürlich immer wieder 
an sein spätes Ebenbild Ludwig XIV. gemahnt fühlen. Es ist als ob Ludwig sich in 
seiner Kirchenpolitik, wie in der äusseren Machtpolitik den grossen Kapetinger zum 
Vorbild genommen habe. Glückliche Zeiten hat freilich auch der Roi-Soleil nicht 
über Frankreich heraufgeführt.

Beilage.
König Philipp (IV.) von Frankreich verwahrt sich gegenüber dem Krönungs

schreiben Kaiser Heinrichs (VII.) (vom 29. Juni 1312) mit Ablehnung der kaiserlichen 
Oberhoheit für Frankreich, das seit den Zeiten Jesu unmittelbar unter Christus eine 
bevorzugte Stellung unter den übrigen Königreichen einnimmt, und bestreitet, dass der 
Kaiser in einem Schreiben an die Bürger von Lyon dieselben hätte als seine Unter
tanen bezeichnen dürfen, da sie vielmehr immer zu Frankreich gehört hätten. Ohne 
Ort und Tag.

Philippus1) Dei gracia Francorum rex illustri principi Hfenrico] eadem gracia 
Romanorum imperatori semper augusto amico carissimo salutem et prosperos vel 
felices ad vota successus.

Vestre serenitatis litteras, quibus vestram nobis coronacionem nunciare curavistis, 
recepimus, ei a quo bona procedunt omnia laudes et gracias referentes, quia personam 
vestram quam semper caram procul dubio habuimus et habemus, diebus nostris tanta 
Sublimate disposuit honorare, sperantes eciam in eo firmiter, quod, si tantum eius bene- 
ficium humiliter agnoscentes per viam mandatorum ipsius viriliter studueritis ambu- 
lare eiusque voluntatem libenti animo ad conservationem pacis ecclesie sancte Dei

1) Philippus-Romanorum fehlt in B.

V

72

directionemque piissimi negotii terre sancte mutari1) curaveritis, gressus vestros et 
actus cothidie de bono in melius prosperabit. (2) Sane litterarum vestrarum prefacione 
diligenter attenta Celsitudini vestre presentibus apperiri decrevimus, quamplures regni 
nostri principes et potentes, quibus ipsam vestram coronacionem sicut et nobis 
scripsistis, ex ipsius loquendi modo in admiracionem non modicam incidisse. Ex 
verbis namque pretacionis ipsius innui2) videbatur, vos intendere et tenere quod, sicut 
in ierarchia celesti omnes agminum superiorum3) ordines sub uno Deo militant, sic et 
in terris homines universi distincti regnis et separati provinciis Romano imperatori 
tanquam soli principi monarchae subesse debeant et sub eius temporali potencia mili- 
tare. (3) Verum si regni nostrie Francie condiciones et Status, quos ipsi satis novistis, 
ante vestre consideracionis intuitum vestra serenitas adduxisset, ab huiusmodi generali 
subiectione merito regnum ipsum excipere debuisset. Notorie namque et generaliter 
predicatur ab omnibus et ubique, quod a tempore Christi citra regnum Francie solum 
regem suum sub ipso Jhesu Christo, rege regum et domino dominorum ac omnimode 
creature dominatore, habuit, nullum temporalem superiorem cognoscens aut habens 
quocunque imperatore regnante. Sic tenuerunt progenitores nostri, nos eciam et uni
versi regnicole tenemus, et nostri successores tenebunt imperpetuum Domino con- 
cedente, nec vestra propter hoc in admiracionem excellencia provocetur. Ille4) nimi- 
rum qui in altis habitat et humilia respicit, qui regibus dat salutem, altissimus Jhesus 
Christus in regno ipso pre ceteris mundi partibus sancte fidei et religionis Christiane 
stabile fundamentum reperiens sibique et eius vicariis5) et ministris summam im- 
pendi devocionem considerans, sicut se in eo pre ceteris magis amari, timeri et 
honorari6) conspexit, sic ipsum pre ceteris regnis et principatibus singulari quadam 
eminencie prerogativa disposuit7) honorari, ipsum a cuiuscumque principis ac domini 
temporalis superioritate potenter eximens et exempto regem suum solum quodammodo 
monarcham perpetua stabilitate confirmans, sicut ex veterum historiarum veridica narra- 
cione probatur. (4) Preterea prefatis nostris principibus et magnatibus non immerito 
causam admiracionis adauxit, quia in litteris vestris dilectis civibus nostris Lugdunen- 
sibus super dicta coronacione vestra8) directis ipsos fideles vestros et subditos appellastis,